COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO.

REQUERIMENTO N.º          , DE  22  DE ABRIL  DE 2013.

( Do Sr. Eudes Xavier)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater as condições
dos trabalhadores de Segurança
Pública do Brasil e a Copa do
Mundo.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o plenário

desta Comissão, a realização de audiência pública para debater sobre realização
de audiência pública para debater as condições dos trabalhadores de segurança
pública do Brasil e a copa do mundo

Para tanto, encaminharemos oportunamente  relação de convidados que

irão participar da audiência.

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento geral que o Brasil sediará a Copa das Confederações,

que ocorre em junho e a Copa do Mundo em 2014. Portanto, o país passará por

diversas transformações, uma delas na segurança.

O planejamento estratégico de segurança pública e defesa para a Copa do

Mundo de 2014 foi aprovado em reunião na sede do Comando Militar do Leste

(CML), na capital fluminense, com a participação de representantes dos ministérios

da Defesa, Justiça e do Gabinete de Segurança Institucional (GSI) da Presidência

da República.

Segundo informações do Ministério da Defesa, o documento aprovada na

reunião, contempla também as regras que nortearão a segurança das competições

esportivas e prevê, por exemplo, ações na área de defesa cibernética e de

combate ao terrorismo.

Em razão dos novos desafios, está audiência tem como objetivo discutir as

condições de trabalho dos policiais militares na copa do mundo.

  Sala da Comissão, em   22 de maio de  2013.

Eudes Xavier

Deputado Federal – PT/CE